
QUINTA-FEIRA, 03 DE MAIO DE 201214 CADERNO 3

PORTARIA N° 062/2012 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373647

CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2011/218525 de 
08/06/2011
CONSIDERANDO a necessidade de Padronizar e Implementar 
o Protocolo para Prevenção e Tratamento de Feridas do Hospital 
Ophir Loyola.
R E S O L V E :
1- CRIAR a partir de 02/01/2012 a Comissão de Prevenção e 
Tratamento de Feridas do HOL
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
comporem a referida Comissão.

Nº NOME CARGO REPRESENTANTE

01 Eliete Pereira MoraisEnfermeiro do Comitê Técnico de 
Elaboração do Protocolo

02 Camila Negrão 
Monteiro Enfermeiro da Gerência de Risco 

Hospitalar

03 Josiane Macedo 
Oliveira Enfermeiro

da Comissão de 
Controle de Infecção 
Hospitalar-CCIH

04 Vitor Moutinho da 
Conceição Médico Médico Oncologista

05 Paulo Martins 
Toscano Médico Médico Vascular

06
Priscila Gonçalves 
Lopes de 
Vasconcelos

Enfermeiro

do Departamento de 
Enfermagem: Chefi a da 
Divisão Assistencial de 
Enfermagem

07 Marily Borges 
Pacheco Farmacêutico da Assistência 

Farmacêutica

08 Ana Cláudia Ferreira 
do Valle Nutricionista da Assistente 

Nutricional

09 Thiago Augusto 
Santos de Nazaré Fisioterapeuta da Fisioterapia

10 Roberta Rodrigues 
Santos Psicologo da Psicologia

11 Lucilene de Fátima 
Silva Assunção

A s s i s t e n t e 
Social do Serviço Social

12
Gerente de 
Enfermagem de 
cada Unidade

Enfermeiro das Unidades 
Assistências

13 Maria do Rosário 
Fernandes Enfermeiro

da Divisão de Educação 
Continuada de 
Enfermagem

14 Marilene Marque de 
Souza Enfermeiro do Ambulatório

PORTARIA Nº 268/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373652

CONSIDERANDO a ausência no período de 16 à 30/04/2012, 
da Servidora RIVONILDA MACHADO DOS SANTOS DE SANTANA 
GRAIM, Psicologo, matrícula nº 57195212/1, Chefe da Divisão 
de Psicologia, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 
082/2012 – Divisão de Psicologia.
RESOLVE:
DESIGNAR, à servidora ANA CARLA SILVA PEREIRA, Psicologo, 
Matrícula 57202503/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo 
do HOL, para responder pela chefi a da da Divisão de Psicologia, 
deste Hospital, em razão da ausência do seu Titular, sem ônus 
para a Instituição.

PORTARIA N º 266/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373659

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/148476 de 02/04/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/04/2012, a servidora 
LARISSA DAS GRAÇAS SANTOS RODRIGUES, Tec. em 
Enfermagem, matrícula n° 55586374/1, lotada na 
Clinica Oncológica do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA N º 267/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373666

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/154666 de 04/04/2012.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 04/04/2012, a servidora 
RENATA CRISTINA SILVA DA SILVA, Agente Administrativo, 
matrícula n° 57195933/1, lotada na Divisão de Arquivos 
Médicos e Estatística do HOL, admitida sob o regime da Lei 
Complementar 007/91– Servidor Temporário.

PORTARIA Nº 247/2012-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373669

CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 
2012/154233 de 04/04/2012.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos 
funcionais da servidora TEREZA BATISTA DOS SANTOS, Auxiliar 
de Lavanderia, matricula n° 5140838/1, lotada no Setor 
de Lavanderia, referente aos triênios; 6º de 02/07/2005 a 
01/07/2008; 7º de 02/07/2008 a 01/07/2011.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 120 (cento e vinte) dias, 
a servidora TEREZA BATISTA DOS SANTOS , Auxiliar de 
Lavanderia, matricula n° 5140838/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no período 31/05/2012 
a 27/09/2012.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373685

NO EXTRATO PUBLICADO NO DOE 32145 DE 26/04/2012, 
QUE TRATA DA PORTARIA N° 261/2012 - GAB/DG/HOL de 
20/04/2012, que trata da Equipe Multidisciplinar da Terapia 
Nutricional Enteral e Parenteral.
ONDE SE LÊ: Clarisse Porfírio Mendes.
LEIA-SE: Clarissa Porfírio Mendes.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373393

CONTRATO: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: serviço de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos da Agência Transfusional
Valor Total: 6.600,00
Data Assinatura: 02/04/2012
Vigência: 02/04/2012 a 27/09/2012
Dispensa: 14/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado: DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PATelefone: 9182110237
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373423

Dispensa: 20/2012
Data: 02/04/2012
Valor: 6.600,00
Objeto: serviço de manutenção preventiva e corretiva nos 
equipamentos da Agência Transfusional
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso IV, da lei 
8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          Estadual
10302131226100000    339039              0269000000          Federal
Contratado(s):
Nome: DANIEL AUGUSTO FERNANDES DE OLIVEIRA
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, Bairro: Fátima, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PA
Telefone: 9182110237 Nome: DANIEL AUGUSTO FERNANDES 
DE OLIVEIRA
Endereço: Psg Prf Honorato Filgueira, Bairro: Fátima, 348
CEP. 66060-440 - Belém/PA
Telefone: 9182110237
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373453

Contrato: 32
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: compra de produtos saneantes
Valor Total: 3.909,60
Data Assinatura: 16/04/2012

Vigência: 16/04/2012 a 15/04/2013
Pregão Eletrônico: 40/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: DISTRINORTE COM. E REPRESENTAÇÃO LTDA
Endereço: Av Br do Rio Branco, 309
CEP. 68742-000 - Castanhal/PATelefone: 9137217019
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373486

Número: 1
Assinatura: 19/04/2012
Valor: 82.299,80
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.7362 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e MEDCORP HOSPITALAR LTDA
Contrato: 226/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Apostilamento
Número de Publicação: 373497
Número: 1
Assinatura: 19/04/2012
Valor: 25.998,96
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1185.2610 para 10.302.1312.7362 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA EPP
Contrato: 226/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 373577

Número: 1
Assinatura: 19/04/2012
Valor: 38.813,64
Justifi cativa: alteração da funcional programática de 
10.302.1312.7362 para 10.302.1312.7362 do contrato fi rmado 
entre a FSCMPA e GAMACORP HOSPITALAR COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA - ME
Contrato: 224/2011
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373708

Contrato: 20
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: compra de utensílios para cozinha e refeitório
Valor Total: 12.533,56
Data Assinatura: 19/03/2012
Vigência: 19/03/2012 a 18/03/2013
Pregão Eletrônico: 41/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745760000    339030              0269000000          Federal
10302131226100000    449052              0103000000          Estadual
Contratado: COMATEL COMERCIO DE MATERIAL LTDA
Endereço: Tv José Pio, 545
CEP. 66050-240 - Belém/PATelefone: 9132042602
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO

NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 373849

Contrato: 27
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Compra de material médico hospitalar.
Valor Total: 226.800,00
Data Assinatura: 23/04/2012
Vigência: 23/04/2012 a 22/04/2013
Pregão Eletrônico: 38/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131262880000    339030              0103000000          
Estadual
Contratado: BRASFARMA COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA
Endereço: R Maravalho Belo, 77
CEP. 66623-240 - Belém/PATelefone: 9132431044
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS


